[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА»
Приказ № 7
от 13.09.2012 г.

О проведении районного этапа

областного конкурса

«Лучший школьный отряд

юных помощников полиции»

В соответствии с Решением коллегии министерства образования Саратовской области от 5.05.2012 «О выполнении ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики и правонарушений несовершеннолетних»» (п.2.2.), письма ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»  и в целях повышения эффективности взаимодействия общеобразовательных учреждений и правоохранительных органов в направлении профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района» организовать и провести в ОУ района с 13 сентября по 1 ноября 2012 г.  районный этап областного конкурса «Лучший школьный отряд юных помощников полиции».
2. Утвердить:

2.1. положение о районном этапе областного конкурса (приложение № 1);
2.2. состав Организационного комитета (приложение № 2).

3. Рекомендовать методисту МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района» Ковальковой Т.Ю. довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений информацию о Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель
МОУ «УМЦ развития образования

Краснопартизанского района»                                                                   Л.П. Ольхова
Приложение № 1
Положение о проведении областного конкурса
«Лучший школьный отряд юных помощников полиции»

В целях повышения эффективности взаимодействия общеобразовательных учреждений и правоохранительных органов в направлении профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и в соответствии с решением коллегии министерства образования Саратовской области от 5.05.12 г. Управление общего образования министерства образования Саратовской области и ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО», МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района» проводят районный этап областного конкурса на лучший школьный отряд юных помощников полиции.

 Цели и задачи конкурса
1. Активизация и совершенствование деятельности учебных заведений по профилактике детской и подростковой безнадзорности, предотвращению правонарушений несовершеннолетних.
2. Воспитание учащихся на традициях правоохранительных органов, привлечение подростков к пропаганде основ безопасности, коллективизма, долга, непримиримого отношения к различного рода правонарушениям, оказание помощи инспектору по делам несовершеннолетних в поддержании общественного порядка в школе, профилактика безопасности и правонарушений среди учащихся, правовое воспитание подростков.

3.Организация активного досуга детей и подростков во внеучебное время.
4.Создание условий для широкого привлечения обучающихся общеобразовательных учреждений к пропаганде законопослушного поведения и здорового образа жизни.
5. Профессиональная ориентация учащихся на службу в органы внутренних дел.
6. Создание условий для правового и гражданского воспитания учащихся общеобразовательных учреждений.
7. Формирование у обучающихся национального самосознания, чувства патриотизма, любви к Родине.
8.Повышение уровня их нравственной, гражданской, трудовой активности, физической подготовки.

9. Обучение детей умению действовать сообща и дружно в разновозрастном коллективе.

Организация и проведение конкурса

Конкурс проводится МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района».
Общее руководство конкурса осуществляет оргкомитет конкурса.

Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в заочной форме в два этапа:

1 этап с 1.09. 2012 г. по 1.11. 2012 г.– муниципальный, проводится МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района» совместно с правоохранительными органами.

2 этап с 3.11.2012 г. до 20.12.2012 г. – региональный, проводится организационным комитетом конкурса среди победителей первого этапа.

На первом этапе участники конкурса представляют печатный вариант портфолио и мультимедийную презентацию в МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района». Материалы присылаются до 20 октября 2012 года

На втором этапе органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования представляют печатный вариант портфолио и мультимедийную презентацию победителей первого этапа, по электронной почте на адрес: eno_10@mail.ru (с пометкой Конкурс «Лучший школьный отряд юных помощников полиции»). Материалы присылаются до 18 декабря 2012 года
Итоги конкурса подводит жюри и оргкомитет до 28 декабря 2012 года.
Для оценивания конкурсных портфолио создаются:

· Организационный комитет I этапа муниципального этапа конкурса, в состав которого входят представители администраций образовательных учреждений, МОУ «УМЦ развития образования», руководители РМО предмета ОБЖ; представители правоохранительных органов.

· жюри 2-го этапа областного этапа конкурса главное жюри конкурса, в состав которого входят преподаватели и методисты ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО», представители «Городского методического центра» г. Саратова.
 Оценивание портфолио проводится членами жюри на каждом этапе по критериям единого оценочного листа.

Оргкомитет и жюри

В состав оргкомитета конкурса входят:

· Ольхова Лидия Павловна– руководитель МОУ  «УМЦ развития образования Краснопартизанского района»;

· Ковалькова Татьяна Юрьевна – методист МОУ «УМЦ развития образования»;

· Полижин Борис Викторович–руководитель РМО, преподаватель- организатор ОБЖ;

· Юрченко Иван Сергеевич - инспектор  ПДН ОП  № 2 в составе МУ МВД РФ «Балаковское», ст. лейтенант полиции;
Содержание конкурса

Образовательные учреждения в конкурсных портфолио представляют:

· титульный лист образовательного учреждения;

· копию приказа о создании в ОУ школьного отряда «Юный помощник полиции», в котором определяется лицо, на которое возлагаются обязанности организатора работ с отрядом и основные направления его деятельности;
· копию годового плана работы отряда согласованная с начальником ОВД района и утвержденная руководителем ОУ;
· копию эмблемы отряда, название отряда;
Критерии результативности деятельности школьного отряда «Юные помощники полиции»
Критерий 1. Информационная деятельность.

Предусматривает подготовку материалов о деятельности отряда в средства массовой информации, организацию школьных радиопередач, создание стендов «ЮПП в действии», карты «Зоны действия отряда ЮПП в микрорайоне», выпуск стенгазеты «Юный помощник полиции», боевых листков и другой информационной работы, освещающей состояние правопорядка в школе, районе, городе, регионе, работу юных друзей полиции. Ведение документации - летописи, паспорта отряда ЮПП. Оформление информационных уголков по основам правовых знаний, кабинетов, участие в работе школьных телевизионных и радиопередач.

Критерий 2. Пропагандистская деятельность.
Заключается в организации разъяснительной работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, здорового образа жизни, проведении бесед, викторин, брейн-рингов, кинолекториев, с демонстрацией авторских сюжетов по вопросам безопасности детей. Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде соблюдения нормативных правовых актов РФ и Саратовской области, уставов, положений и т.д. в школах, детских дошкольных учреждениях, интернатах, в том числе с использованием технических средств. Организация и проведение игр, экскурсий, соревнований, конкурсов, КВН, тематических утренников, праздников, постановка спектаклей, выступления агитбригад, участие в создании и использовании наглядной агитации и методической базы для изучения законов и правил безопасного поведения в детском саду и школе.
Критерий 3. Шефская деятельность.

Состоит в оказании помощи при проведении среди дошкольников и младших школьников конкурсов рисунков, совместных мероприятий по привитию детям уважительного отношения к нормам, установленным действующим законодательством, формировании положительного образа сотрудника органов внутренних дел.
Критерий 4. Формы патрульной деятельности:
- патрулирование и рейды на оживленных участках улиц в целях предотвращения нарушения действующего законодательства детьми и подростками;

- дежурство в микрорайонах и на территории образовательных учреждений;

- информирование педагогов и родителей о нарушении действующего законодательства обучающимися;
- организация практических игр на территории игровых и спортивных площадок и пришкольных территориях;
- выпуск боевых листков и молний по результатам патрулирования и рейдов

Требования к конкурсным работам

Общий объем портфолио должен составлять не менее 30 и не более 50 страниц формата А-4

Печатные материалы представляются в следующем виде:
· формат Microsoft Office Word 2003;

· шрифт «Times New Roman»;

· основной текст – кегль 14, через 1,5 интервала;

· литература и примечания – кегль 12;

· поля – 2 см (слева, справа, сверху, снизу);

· абзацный отступ – 1,25 см;

· номера страниц: положение - внизу страницы; выравнивание - от центра; номер на первой странице не указывать;

· расстановка переносов: отменить;

· рекомендуемые символы кавычек «….»

· размер файла (расширение.doc), пересылаемого по электронной почте, не более 2 Мб.

Требования к оформлению презентаций:

· конкурсная работа может содержать мультимедийные элементы (объекты): видео/аудио фрагменты, анимированные объекты, в т.ч. интерактивные;

· для аудио/видео использовать формат MPEG или RealVideo;

· линейные размеры кадра в пределах 320х240 пикселей;

· для анимаций, в т.ч. интерактивных, использовать flash-технологию или анимированный GIF;

· размеры фотографий – не более 800х600 пикселей;

· общий объем презентации – не более 3 МB.

Подведение итогов конкурса

1. Итоги районного этапа областного конкурса подводятся до 1 ноября 2012 года.
2. Все участники конкурса получают сертификаты. Победители награждаются Дипломами.

Критерии результативности деятельности школьного отряда «Юные помощники полиции»
	Показатель
	Проявление

показателя
	Подтверждающие документы
	Рекомендации по оценке показателей
	Оценка показателя в баллах
	Само-оценка

	Критерий I.

Информационная деятельность.
	Предусматривает подготовку материалов о деятельности отряда в средства массовой информации, организацию школьных радиопередач, создание стендов «ЮПП в действии», карты «Зоны действия отряда ЮПП в микрорайоне», выпуск стенгазеты «Юный помощник полиции, боевых листков и другой информационной работы, освещающей состояние правопорядка в школе, районе, городе, регионе, работу юных друзей полиции. Ведение документации - летописи, паспорта отряда ЮПП. Оформление информационных уголков по основам правовых знаний, кабинетов, участие в работе школьных телевизионных и радиопередач.

	Заверенные копии информационной деятельности.

Список публикаций с указанием выходных данных; копии обложек и первых страниц статей; электронные ссылки и т.д.
	0 - отсутствие

1 – частичное соответствие

2 – полное соответствие
	0/1/2

Выставляется соответствующий балл

	Критерий II.

Пропагандистская деятельность.
	Заключается в организации разъяснительной работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, здорового образа жизни, проведении бесед, викторин, брейн-рингов, кинолекториев, с демонстрацией авторских сюжетов по вопросам безопасности детей. Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде соблюдения нормативных правовых актов РФ и Саратовской области, уставов, положений и т.д. в школах, детских дошкольных учреждениях, интернатах, в том числе с использованием технических средств. Организация и проведение игр, экскурсий, соревнований, конкурсов , КВН, тематических утренников, праздников, постановка спектаклей, выступления агитбригад, участие в создании и использовании наглядной агитации и методической базы для изучения законов и правил безопасного поведения в детском саду и школе.
	Копии программ мероприятий, бесед, приказов, сертификатов; электронные ссылки и т.д.

Ссылка на веб-страницу или личный сайт учителя,

скрин-шот страницы (сайта)

Аналитическая справка;

копии дипломов, грамот, сертификатов, приказов и других официальных документов
	0 - отсутствие

1 – частичное соответствие

2 – полное соответствие

	0/1/2

Выставляется соответствующий балл

	Критерий III.

Шефская деятельность.
	 Состоит в оказании помощи при проведении среди дошкольников и младших школьников конкурсов рисунков, совместных мероприятий по привитию детям уважительного отношения к нормам установленным действующим законодательством, формировании положительного образа сотрудника органов внутренних дел.
	Аналитическая справка по проведенным шефским мероприятиям заверенная администрацией

	0 - отсутствие

1 – частичное соответствие

2 – полное соответствие
	0/1/2

Выставляется соответствующий балл

	Критерий IV.

Формы патрульной деятельности:

	- патрулирование и рейды на оживленных участках улиц в целях предотвращения нарушения действующего законодательства детьми и подростками;

- дежурство в микрорайонах и на территории образовательных учреждений;

- информирование педагогов и родителей о нарушении действующего законодательства обучающимися;
- организация практических игр на территории игровых и спортивных площадок и пришкольных территориях;
- выпуск боевых листков и молний по результатам патрулирования и рейдов

	Справка с указанием конкретных мероприятий и результативности их применения
	0 - отсутствие

1 – частичное соответствие

2 – полное соответствие
	0/1/2

Выставляется соответствующий балл